
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-297 del 04/04/2017

Oggetto Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Progetto  mobilità 
sostenibile  in  ARPAE.  Integrazione  concessione  di 
contributo  ai  dipendenti  per  abbonamenti  a  mezzi  di 
trasporto pubblici.

Proposta n. PDTD-2017-292 del 30/03/2017

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Affaticati Alessandro

Questo giorno 04 (quattro) aprile     2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto: Sezione provinciale di Piacenza. Progetto mobilità sostenibile in ARPAE. Integrazione 

concessione di contributo ai dipendenti per abbonamenti a mezzi di trasporto pubblici.    

 

VISTE : 

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017"; 

 - la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione delle linee guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità”; 

 

PREMESSO: 

- che ARPA Emilia-Romagna, tramite il proprio  mobility manager, individuato con D.D.G. 130/2002,  

promuove la  riduzione dell’uso del mezzo di trasporto individuale a motore da parte dei dipendenti 

dell’Agenzia, ciò anche mediante l’incentivazione all’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici o di mezzi 

ecologici; 

- che l’allegato n. 6 dell’accordo integrativo aziendale del 22/06/2005, parte normativa quadriennio 

2002/2005 e parte economica biennio 2002/2003, in applicazione del CCNL Sanità, dal titolo “progetto 

mobilità sostenibile” prevede l’erogazione di un contributo ai dipendenti delle sezioni provinciali che 

acquistino personalmente un abbonamento per l’utilizzo di autobus e treno per gli spostamenti casa-

lavoro; 

 

RICHIAMATA 

- la Det. n. 177 del 01/03/2017 con cui  veniva prevista la  concessione di contributi per l’anno 2017 ai 

dipendenti della Sezione Arpae di Piacenza, per abbonamenti annuali a mezzi di trasporto pubblici; 

 

CONSTATATO:  

- che per decorso anno 2016 l'importo del contributo per l’abbonamento annuale, determinato 

annualmente a livello regionale, ammontava a euro 120,00;  

- che l’unico collaboratore avente diritto a tale contributo nel 2016, per una serie di disguidi 

organizzativi e procedurali, non ne ha beneficiato pur avendone i requisiti e che occorre pertanto 

erogare al medesimo  in sanatoria tale contributo; 

- che l’erogazione del contributo in oggetto  comporta un costo per Arpae di  euro 120,00 ; 

 



RITENUTO: 

-pertanto di erogare, in sanatoria, il suddetto contributo di euro 120,00 al collaboratore  Arpae titolare di 

abbonamento di trasporto pubblico annuale, come da documentazione dal medesimo prodotta e agli atti 

della Sezione; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore della Sezione provinciale Arpa di Piacenza Dott. Giuseppe Biasini, il quale ha espresso 

parere favorevole anche in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;  

 

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento, ai fini del presente atto è il Dott. Alessandro Affaticati , 

Responsabile Staff Amministrativo e Informatico; 

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del Regolamento Arpae sul 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile Staff Amministrazione e Informatica , Dott. 

Alessandro Affaticati; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito in Legge 03/08/2009 n. 109, che 

il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, 

confermata con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “ Budget esercizio 2015- 

Linee Guida” della DDG n. 137 del 23/12/2016 

DETERMINA 

1. di erogare, in sanatoria, un  contributo di euro 120,00 al collaboratore  Arpae titolare di abbonamento 

di trasporto pubblico annuale per l’anno 2016, come da documentazione dal medesimo prodotta e agli 

atti della Sezione; 

2. di dare atto che la concessione del contributo, di cui al presente atto, determina un costo per Arpae di 

euro 120,00, a fronte della sottoscrizione di n.1 (uno) abbonamento annuale per autobus; 

3. che l’erogazione del contributo avverrà, mediante accredito in busta paga, da parte dell’ASRURS a 

seguito di comunicazione della Sezione provinciale di Piacenza;  

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, avente natura di"Servizi 

Vari", pari a euro 120,00 per l’esercizio 2017, è a carico del centro di costo della Direzione di Sezione 

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale pluriennale. 

 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini 



N. Proposta:   PDTD-2017-292   del    30/03/2017

Centro di Responsabilità: Sezione di Piacenza

OGGETTO: Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Progetto  mobilità  sostenibile  in 
ARPAE.  Integrazione  concessione  di  contributo  ai  dipendenti  per 
abbonamenti a mezzi di trasporto pubblici.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Alessandro  Affaticati,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Piacenza,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/04/2017
Il Responsabile Amministrativo


